diário oficial Nº 36.132  85Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2025

02) Cabe informar que não houve manifestação de interesse por parte dos
fornecedores remanescentes em participar do cadastro reserva da contra-
tação pública.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2025.
 Cláudia Guerreiro Salame
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1166766
FÉRIAS

PORTARIA N° 066/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2171992;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle
Externo, exercendo o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula
nº 200180, 21 (vinte e um) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
01/03/2023 a 28/02/2024, para os períodos de 09 a 13/06/2025 (05 dias)
e de 30/06 a 15/07/2025 (16 dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1166484
PORTARIA N° 062/2025/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2025/2146460;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA nº 054/2025/MPC/PA, de 05/02/2025.
Art. 2º CONCEDER ao servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo,
matrícula nº 200248, 25 (vinte e cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 09/03/2023 a 08/03/2024, para os períodos de 23 a 27/06/2025
(05 dias) e 28/08 a 16/09/2025 (20 dias).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2025.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1166420

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 006/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90006/2024
Nº do Processo: 152746/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição de lixeiras, toalheiros e dispen-
sers.
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 25/02/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1166481
AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2025-MPPA
Nº no Comprasgov e PNCP: 90002/2025
Nº do Processo: 152345/2024
Objeto: Aquisição de impressora multifuncional de grande porte
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/ ou https://www.
mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm.
UASG: 925980.
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
Data da Abertura: 14/02/2025.
Hora da Abertura: 09:00h (nove horas) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Ordenador de Despesa: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1166455
OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Núm. do Termo de Cooperação Técnica: 002/2025-MPPA.
Processo: SIP n.º 3800/2024
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SOCIEDADE EDUCACIO-
NAL ATUAL DA AMAZONIA LTDA, CNPJ/MF nº 03.536.667/0001-00
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica
entre o MPPA e a FACULDADE, para seleção pública de estagiários.
Data da Assinatura: 11/02/2025

Vigência: 12/02/2025 a 12/02/2027
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1166476
PORTARIA Nº 0613/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 106622/2025,
CONSIDERANDO a exoneração de Amanda Borsoi Cantuaria de Oliveira
do cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel
em Direito, junto à Promotoria de Justiça de Salvaterra, a contar de
03/02/2025, conforme PORTARIA nº 0409/2025-MP/PGJ, publicada no
DOE de 04/02/2025, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará, por tratar-se de mera
substituição,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LUCAS
RAONY PEREIRA HIPOLITO, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a contar de 10/02/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1166408
PORTARIA Nº 0612/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o SIP nº
634/2025,
CONSIDERANDO decisão proferida no expediente GEDOC nº 101969/2025,
que transferiu a Gratificação de Tempo Integral, anteriormente concedida à
servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, para a servidora ELIANA DOS
SANTOS AQUINO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada
no Gabinete do 2º Promotor de Justiça de Violência Doméstica e Familiar
Contra a Mulher de Ananindeua, a contar de 13/01/2025,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 24/01/2025, o servidor ERONILSON MELO
DE SOUZA, ocupante do cargo de TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, da Função Gratificada de CHEFE DE APOIO DAS
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA, concedida por meio da
PORTARIA N.° 7.378/2018-MP/PGJ, de 02/10/2018, com publicação no
DOE de 18/10/2018.
II - DESIGNAR a servidora LUCENILDA MESQUITA DA SILVA, ocupante do
cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, para exercer a função gratifica-
da de CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ANANINDEUA,
a contar de 24/01/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0614/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 017/2023-MP/PA-Coord-PJA, da-
tado de 10/10/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 12091/2024, em
15/10/2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, no período de 07/01/2025 a
31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0617/2025-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e com fundamento no
artigo 18, da Lei Complementar nº 57/2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
para exercer a Função Gratificada de Assessor do Procurador-Geral de Jus-
tiça, a contar de 01/02/2025, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1166582

https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.gov.br/compras/pt-br/
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.mppa.mp.br/areas/transparencia/licitacoes/licitacoes.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br/